
בסוף שנת 2022 ציינו עשור לפעילותה של
תוכנית "תעסוקה לרווחה". במפגש חגיגי,
הגשנו לכבוד הנשיא, מר יצחק הרצוג ורעייתו,
הגברת מיכל הרצוג, את דו"ח האימפקט שלנו
שמסכם פעילות ענפה ופורייה מול אלפי
משתתפים ומשתתפות ששינו ושיפרו את
חייהם הודות לתוכנית. עוד בתחילת הדרך,
ר מצבם פו כנית לשי גדרה מטרת התו הו
הכלכלי תעסוקתי של אנשים ומשפחות
הנמצאים באבטלה או תת‐תעסוקה, לסייע
ויציב בשוק להם להשתלב באופן איכותי 
ם ת ו ל ה נ ת ה ת  א ר  פ ש ל ך  כ ב ו  , ה ד ו ב ע ה
הכלכלית ולצמצם את תלותם במחלקות

לשירותים חברתיים. 

מדידת האימפקט של התוכנית נעוצה בבניית מדדי
הצלחה ליזמות עסקית. מדידת הצלחה של עסק
קטן והתפתחותו שונה מהותית ממדידת הצלחה
של תעסוקה כשכירה. נכון להיום, ישנה הבנה כי
נדרשת הצלבת נתונים ומשך מדידה של מינימום
שנתיים של פעילות עסקית. בשנה הראשונה אנו
מלווים את המשתתפות בכל הליך בניית העסק,
כאשר בממוצע לוקח לפחות כשנה עד שהעסק
מתחיל להניב פירות, על כן לשנת הליווי הראשונה
יש חשיבות עצומה. בימים אלו אנו נכנסים לשנה
השנייה, ואת התובנות בגין שנה זו נוכל לשתף

בהמשך. 

הסר | דווח כספאם

שותפות ושותפים יקרים,
כשאנחנו מתחילים שנה חדשה, אני מוצאת את עצמי חושבת, על המסע המדהים שעברנו כארגון.
קשה לסכם שנה עמוסה כל כך ‐ שנה של מכרזים, ממשלה שהתחלפה ומגפה שמסרבת להעלם,

אבל למרות כל האתגרים שעמדו בפנינו, מעולם לא הרגשנו חיוניים, משפיענים ורלוונטיים יותר.
לא רק ההישגים החיצוניים שלנו צמחו, התחזקנו גם מבפנים. השקענו בתשתיות וב"תבלין הסודי"
שלנו – אנשי צוות מקצועיים ומומחים בתחומם. בחירת האנשים הנכונים, השקעה ביכולות

המקצועיות שלהם והתפתחות מתמדת כאנשי חזון וביצוע עמדו בלב ההצלחות שלנו.

כשאנו מביטים קדימה לשנת 2023, אנו יודעים שזו תהיה שנה של אתגרים והזדמנויות כאחד.
עלינו גם לנווט את חוסר הוודאות של תחזית כלכלית פסימית, לצד האתגרים החברתיים
והפוליטיים בישראל,  תוך שמירה על ביטחון ביכולת המקצועית שלנו להתמודד עם כל אתגר.

אנו איתנים וערוכים לכל תרחיש, ממחשוב ושיווק ועד הכשרה מקצועית ופיתוח למגזרים חדשים.

בלב האסטרטגיה הארגונית של בעצמי בשנים האחרונות עמד הניסיון להבין כיצד שוק העבודה
משפיע על אוכלוסיות מגוונות עם חסמים רבים ומעט הזדמנויות. אחד התחומים המרכזיים בהם
התמקדנו, הוא פיתוח מדדים משולבים ואחידים המאפשרים לנו להסתכל על התוכניות שלנו
באופן כללי והשוואתי על מגוון רחב של משתתפים.  במקביל, נקטנו גם בצעדים כדי לקיים נגישות

לכלל העובדים למדדים אלו, ללא קשר לשפה או רקע תרבותי.

ככל שאנו אוספים יותר ויותר נתונים, זיהינו גם את הצורך להתקדם לעבר גישת מדידה אחודה
שתאפשר לנו לנתח נתונים בצורה יעילה יותר, לזהות דפוסים ומגמות לאורך זמן ולקבל החלטות

מושכלות יותר לגבי התוכניות והשירותים שלנו.
לבסוף, פעלנו להטמעת מונחי מדידה אובייקטיביים בכדי להבטיח שקיפות מלאה ותהליכי קבלת
החלטות המבוססים על נתונים והשפעה, שבאמת עושה את ההבדל בחייהם של המשתתפים
והמשתתפות בתוכניות שלנו. זה המקום לומר תודה מיוחדת לקרן הארי וג'נט וינברג על השותפות

החשובה שמאפשרת מהלך זה.

אני גאה מאוד במה שהשגנו יחד ונרגשת מההזדמנויות שעומדות לפנינו.
תודה על תמיכתכם המתמשכת, בתקווה לשנת 2023 מוצלחת ומשפיעה.

נירה צימלס
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4,830 הוכחות לאימפקט 

בתום עשור שנות פעילות, אנו רואים כי מודל ושיטת העבודה מצליחים להשיג את מטרות
התוכנית.

התוכנית "תעסוקה לרווחה" מובלת על ידי משרד הרווחה והביטחון החברתי, מופעלת על ידי
'בעצמי' בשותפות הקרן המשפחתית ע"ש תד אריסון.

להתרשמות והורדת דו"ח האימפקט המלא>>

איך מודדים שינוי? "החממה" מעודדת ומודדת יזמות
את תכנית "החממה" יזמנו ואנו מפעילים מתוך מטרה לגוון ולהגדיל את מקורות הפרנסה של
אוכלוסיות מעוטות הזדמנויות, באמצעות עידוד יזמות עיסקית זעירה. התוכנית משלבת בין תהליך
רגשי, לפעילות קבוצתית קהילתית, לצד מתן כלים פרקטיים להקמת העסק. בשנה החולפת,
ארבע חממות עסקיות נפתחו ובוגרות החממות מעידות על שביעות רצון גבוהה מהליווי האישי
והמקצועי, לצד הכלים והשירותים שקיבלו. מחקר הערכה שבוצע על החממה באום אל פאחם
הראה עלייה בהכנסות העסק בקרב כמחצית מהמשתתפות, ומחצית מהמשתתפות הצליחו

בבניית תכנית עסקית ועושות את הצעדים הראשונים לקראת הקמת עסק עצמאי קטן.  

יצאנו אופטימיים 
בסוף שנת 2022 נערכנו לקראת הכנס המרכזי של תוכניות "דף חדש" לשיקום נשים נפגעות
אלימות. הכנס, תחת הכותרת "היום שאחרי היום",  היה הזדמנות לאגד תחת קורת גג אחת
נציגים של עמותות וארגונים מרכזיים העוסקים בתחום השיקום והקידום של נשים נפגעות אלימות

וילדיהן ומשרדי הממשלה אשר מעורבותם בשיקום חיי הנשים חיונית וקריטית. 

למסמך סיכום ותובנות מהכנס>

תודה לכל השותפים והשותפות שלנו לדרך על פעילות מלאה
באתגרים, הזדמנויות ואימפקט משמעותי

עמותת 'בעצמי', דרך בן צבי 84, תל אביב 03-5187676
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